Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br  CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 199/2022

Data: 19/09/2022

Assunto: Ajustes Manuais da Coleta de Classes 2023 e Matrículas

Prezados senhores,

 Considerando o cronograma estabelecido pela Resolução Seduc nº 50/2022, lembramos que

o período de ajustes manuais na coleta de classes e matrícula de alunos para o ano de 2023

termina no dia 23/09/2022. Solicitamos, portanto, que todas as equipes escolares realizem as

conferências de todos os tipos de ensino atendidos pelas suas unidades, visando a garantia do

atendimento da totalidade da demanda.

 Aproveitamos para lembrar que, conforme a Resolução supracitada, o processo de

homologação das classes para atribuição, realizado pelo órgão central por meio do Centro de

Demanda Escolar e Planejamento da Rede Física - CEDEP, será de 26/09 a 24/10/2022. Lembramos

também que em 25/10/2022 as classes não homologadas serão excluídas da SED, também pelo

CEDEP.

 Por fim, é importante esclarecer que a divulgação do resultado da matrícula 2023 aos

responsáveis deve ocorrer apenas em 07/11/2022.

 Sem mais, permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I (Substituto) – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE